Meskipun demikian, Gontor tergolong pesantren modern. Pesantren ini dikenal juga dengan Pesantren Modern Darussalam Gontor (PMDG). K.H. Abdullah Syukri Zarkasi, putra pertama dari K.H. Imam Zarkasyi (pendiri Gontor) yang memimpin Gontor sejak tahun 1985 sampai sekarang. Pondok ini didirikan pada hari Senin, 12 Rabi’ul Awal 1345 H/20 September 1926 oleh tiga bersaudara; 1) K.H. Ahmad Sahal (1319-1386 H/1901-1977 M), K.H. Zainuddin Fannani (1336-1386 H/1905-1967 M), dan K.H. Imam Zarkasyi (1328-1405 H/1910-1985 M). Info serupa bisa dilihat pula di buku yang di tulis oleh pimpinan Gontor sekarang (A. Syukri Zarkasyi, 2005: 87). Pakar sejarah negeri ini mencatat pula peran mereka. Beliau (Ahmad Mansur Suryanegara, 2010: 467) menginformasikan bahwa ketiganya putra Kiyai Santoso Anom Besari.